

**Lucrari de reparatie generala la  
LT "Kirill si  
Metodii" (Resistematizarea  
blocului D)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 06/05/2019**  
**Sistema Antiincendiu**

**Valoarea de deviz 51 302,600 lei**

Intocmit in prețuri curente 23.05.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                  |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu           |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                                |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                               |      |                                       |                                       |                                  |
| 1      | RpEJ08A                     | Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp               | m    | 500,000                               | 5,66<br>5,66                          | 2 828,500<br>2 828,500           |
| 2      | RpEJ09D                     | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp                                                                 | m    | 500,000                               | 17,30<br>17,30                        | 8 649,000<br>8 649,000           |
| 3      | RpCU05D                     | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime | buc  | 50,000                                | 35,75<br>35,75                        | 1 787,460<br>1 787,460           |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                   | lei  |                                       |                                       | 13 264,960                       |
|        |                             | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                       |      |                                       |                                       | <b>13 264,960<br/>13 264,960</b> |
|        |                             | <b>2. Lucrari de Montare</b>                                                                                   |      |                                       |                                       |                                  |
| 4      | 10-08-001-01                | Concentrator:Bloc de baza 8 raze BAPTA-1/8                                                                     | buc  | 1,000                                 | 52,20<br>46,13                        | 52,204<br>46,128                 |
| 5      | 10-08-001-02                | Concentrator:modul TK-2/GSM-01                                                                                 | buc  | 1,000                                 | 1 367,55<br>1 355,01                  | 1 367,550<br>1 355,010           |
| 6      | 10-08-002-02                | Avertizoare NPK-8                                                                                              | buc  | 50,000                                | 16,04<br>14,41                        | 801,875<br>720,750               |

| 1  | 2            | 3                                                     | 4     | 5       | 6                    | 7                               |
|----|--------------|-------------------------------------------------------|-------|---------|----------------------|---------------------------------|
|    |              |                                                       |       |         |                      |                                 |
| 7  | 10-08-002-02 | Avertizoare NPR-1                                     | buc   | 9,000   | 50,16<br>50,16       | 451,478<br>451,478              |
| 8  | 10-02-016-06 | Bloc de alimentare RIP-12v 3A                         | buc   | 1,000   | 159,94<br>140,11     | 159,939<br>140,114              |
| 9  | 10-01-039-06 | Acumulator 12B 7Ac                                    | buc   | 2,000   | 163,38<br>72,08      | 326,754<br>144,150              |
| 10 | 10-01-055-03 | Pozare cablu si conductor pe pereti KORkEN-FRHF-4*0.8 | 100 m | 7,470   | 379,81<br>318,28     | 2 837,174<br>2 377,552          |
| 11 | Pretul       | Cablu KORkEN-FRHF-4*0.8                               | m     | 747,000 | 6,00<br>0,00         | 4 482,000<br>0,000              |
| 12 | 10-06-037-07 | Dulap cu panou de montaj de perete                    | buc   | 1,000   | 351,46<br>345,38     | 351,459<br>345,383              |
| 13 | 08-02-390-1  | Canale din masa plastica 10*22                        | 100 m | 5,200   | 860,64<br>230,64     | 4 475,328<br>1 199,328          |
| 14 | 08-02-410-2  | Teva din polietelena pe suportul pardoselei           | 100 m | 0,100   | 2 159,76<br>1 499,16 | 215,976<br>149,916              |
|    |              | <i>Total</i>                                          | lei   |         |                      | 15 521,737                      |
|    |              | <b>Total Lucrari de Montare Inklusiv salariu</b>      |       |         |                      | <b>15 521,737<br/>6 929,809</b> |
|    |              | <b>3. Utilaje</b>                                     |       |         |                      |                                 |
| 15 | Pretul       | Bloc de baza 8 raze BAPTA-1/8                         | buc   | 1,000   | 2 000,00<br>0,00     | 2 000,000<br>0,000              |
| 16 | Pretul       | modul TK-2/GSM-01                                     | buc   | 1,000   | 180,00<br>0,00       | 180,000<br>0,000                |
| 17 |              | Avertizoare NPK-8                                     | buc   | 50,000  | 55,00<br>0,00        | 2 750,000<br>0,000              |
| 18 | Pretul       | Avertizoare NPR-1                                     | buc   | 9,000   | 85,00<br>0,00        | 765,000<br>0,000                |
| 19 | Pretul       | Bloc de alimentare RIP-12v 3A                         | buc   | 1,000   | 325,00<br>0,00       | 325,000<br>0,000                |
| 20 | Pretul       | Acumulator 12B 7Ac                                    | buc   | 2,000   | 155,00<br>0,00       | 310,000<br>0,000                |
| 21 | Pretul       | Dulap cu panou de montaj de perete                    | buc   | 2,000   | 95,00<br>0,00        | 190,000<br>0,000                |
|    |              | <i>Total</i>                                          | lei   |         |                      | 6 520,000                       |
|    |              | <b>Total Utilaje</b>                                  |       |         |                      | <b>6 520,000</b>                |

|   |   |                         |   |   |   |   |
|---|---|-------------------------|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7 |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b> |   |   |   |   |

|  |  |                                |        |                   |
|--|--|--------------------------------|--------|-------------------|
|  |  | Total                          | lei    | 35 306,697        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 4 543,823         |
|  |  | Transportarea materialelor     | 3 %    | 451,296           |
|  |  | Total                          |        | 40 301,816        |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 4 %    | 1 612,073         |
|  |  | Total                          |        | 41 913,889        |
|  |  | Beneficiu                      | 2 %    | 838,278           |
|  |  | Total                          |        | 42 752,167        |
|  |  | TVA                            | 20 %   | 8 550,433         |
|  |  | <b>Total deviz:</b>            |        | <b>51 302,600</b> |
|  |  | <b>Inclisiv salariu</b>        |        | <b>20 194,769</b> |

Intocmit

Grozav D

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie generala la  
LT "Kirill si  
Metodii"(Resistematizarea  
blocului D)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 06/05/2019  
Sistema Antiincendiu**

**Valoarea de deviz 51 302,600 lei**

Intocmit in prețuri curente 23.05.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 06/05/2019: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                            |      |         |       |           |
|----|---------------|----------------------------|------|---------|-------|-----------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 120,184 | 57,66 | 6 929,809 |
| 2. | 7122050013400 | Zidar                      | h-om | 2,000   | 57,66 | 115,320   |
| 3. | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om | 150,000 | 57,66 | 8 649,000 |
| 4. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 50,000  | 56,57 | 2 828,500 |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 29,000  | 57,66 | 1 672,140 |

|  |  |                       |  |  |  |                   |
|--|--|-----------------------|--|--|--|-------------------|
|  |  | <b>Total manopera</b> |  |  |  | <b>20 194,769</b> |
|--|--|-----------------------|--|--|--|-------------------|

**Materiale:**

|     |               |                                                                                     |        |                |                |                   |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------|----------------|-------------------|
| 1.  | 030203        | Cablu canal                                                                         | m      | 520,000        | 6,30           | 3 276,000         |
| 2.  | 03412-22      | Bloc de baza 8 raze BAPTA-1/8                                                       | buc    | 1,000          | 2 000,00       | 2 000,000         |
| 3.  | 092045        | Cablu cypru 4mm                                                                     | m      | 747,000        | 6,00           | 4 482,000         |
| 4.  | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t      | 0,001          | 13 160,50      | 13,161            |
| 5.  | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                        | kg     | 1,000<br>3,190 | 32,00<br>49,65 | 32,000<br>158,384 |
| 6.  | 1019852       | Vopsea                                                                              | kg     | 2,500          | 19,65          | 49,125            |
| 7.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                   | m3     | 0,250          | 0,00           | 0,000             |
| 8.  | 2256          | modul TK-2/GSM-01                                                                   | buc    | 1,000          | 180,00         | 180,000           |
| 9.  | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                      | kg     | 850,000        | 0,00           | 0,000             |
| 10. | 33-88215      | Avertizoare NPK-8                                                                   | buc    | 50,000         | 55,00          | 2 750,000         |
| 11. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3     | 5,000          | 0,00           | 0,000             |
| 12. | 5009031       | Scoabe                                                                              | 10 buc | 77,214         | 3,00           | 231,642           |
| 13. | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"                                  | kg     | 1,867          | 116,70         | 217,879           |
| 14. | 5220077       | Teava polietelina                                                                   | m      | 10,000         | 6,30           | 63,000            |
| 15. | 5886734-11    | Dulap cu panou de montaj de perete                                                  | buc    | 2,000          | 95,00          | 190,000           |
| 16. | 6734-10       | Avertizoare NPR-1                                                                   | buc    | 9,000          | 85,00          | 765,000           |
| 17. | 886734-18     | Bloc de alimentare RIP-12v 3A                                                       | buc    | 1,000          | 325,00         | 325,000           |
| 18. | 886734-19     | Acumulator 12B 7Ac                                                                  | buc    | 2,000          | 155,00         | 310,000           |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                               |        |                |                | <b>15 043,191</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                                               |      |        |       |               |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1. | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,440  | 28,50 | 12,540        |
| 2. | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut | 0,024  | 19,20 | 0,461         |
| 3. | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 0,640  | 68,10 | 43,584        |
| 4. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                       | h-ut | 10,000 | 0,00  | 0,000         |
| 5. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                              | h-ut | 7,500  | 0,00  | 0,000         |
| 6. | 330206        | Masini de gaurit electrice                                                                                    | h-ut | 0,560  | 21,70 | 12,152        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                           |      |        |       | <b>68,737</b> |

|                                |        |                |
|--------------------------------|--------|----------------|
| Total                          | lei    | 35 306,69<br>7 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 4 543,823      |
| Transportarea materialelor     | 3 %    | 451,296        |
| Total                          |        | 40 301,81<br>6 |
| Cheltuieli de regie            | 4 %    | 1 612,073      |
| Total                          |        | 41 913,88<br>9 |
| Beneficiu                      | 2 %    | 838,278        |
| Total                          |        | 42 752,16<br>7 |

|              |      |            |
|--------------|------|------------|
| TVA          | 20 % | 8 550,433  |
| Total deviz: |      | 51 302,600 |

Intocmit

Grozav D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie generala la LT

Investitor DETS RISCANI

"Kirill si Metodii"(Resistematizarea blocului D)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                               |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpEJ08A                     | Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp               | m    |                                        |                      | 5,66                   |
|        | 7137010011520               | Electrician in constructii                                                                                     | h-om | 0,1000                                 | 56,57                | 5,66                   |
| 2      | RpEJ09D                     | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp                                                                 | m    |                                        |                      | 17,30                  |
|        | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                                      | h-om | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30                  |
|        | 2653102100830               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                 | kg   | 1,7000                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                              | m3   | 0,0005                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                  | m3   | 0,0100                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                               | h-ut | 0,0150                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                        | h-ut | 0,0200                                 | 0,00                 | 0,00                   |
| 3      | RpCU05D                     | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime | buc  |                                        |                      | 35,75                  |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                          | h-om | 0,0400                                 | 57,66                | 2,31                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                          | h-om | 0,5800                                 | 57,66                | 33,44                  |
|        |                             | <b>2. Lucrari de Montare</b>                                                                                   |      |                                        |                      |                        |
| 4      | 10-08-001-01                | Concentrator:Bloc de baza 8 raze BAPTA-1/8                                                                     | buc  |                                        |                      | 52,20                  |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                       | h-om | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13                  |
|        | 330206                      | Masini de gaurit electrice                                                                                     | h-ut | 0,2800                                 | 21,70                | 6,08                   |
| 5      | 10-08-001-02                | Concentrator:modul TK-2/GSM-01                                                                                 | buc  |                                        |                      | 1 367,55               |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                       | h-om | 23,5000                                | 57,66                | 1 355,01               |
|        | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t  | h-ut | 0,4400                                 | 28,50                | 12,54                  |
| 6      | 10-08-002-02                | Avertizoare NPK-8                                                                                              | buc  |                                        |                      | 16,04                  |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                       | h-om | 0,2500                                 | 57,66                | 14,41                  |
|        | 1011977                     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                   | kg   | 0,0200                                 | 32,00                | 0,64                   |
|        | 1019852                     | Vopsea                                                                                                         | kg   | 0,0500                                 | 19,65                | 0,98                   |
| 7      | 10-08-002-02                | Avertizoare NPR-1                                                                                              | buc  |                                        |                      | 50,16                  |

| 1  | 2            | 3                                                                                   | 4      | 5        | 6         | 7        |
|----|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-----------|----------|
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 50,16    |
|    | 1            | Muncitor                                                                            | h-om   | 0,8700   | 57,66     | 50,16    |
| 8  | 10-02-016-06 | Bloc de alimentare RIP-12v 3A                                                       | buc    |          |           | 159,94   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 140,11   |
|    | 1            | Muncitor                                                                            | h-om   | 2,4300   | 57,66     | 140,11   |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                        | kg     | 0,3900   | 49,65     | 19,36    |
|    | 030408       | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                          | h-ut   | 0,0240   | 19,20     | 0,46     |
| 9  | 10-01-039-06 | Acumulator 12B 7Ac                                                                  | buc    |          |           | 163,38   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 72,08    |
|    | 1            | Muncitor                                                                            | h-om   | 1,2500   | 57,66     | 72,08    |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                        | kg     | 1,4000   | 49,65     | 69,51    |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)               | h-ut   | 0,3200   | 68,10     | 21,79    |
| 10 | 10-01-055-03 | Pozare cablu si conductor pe pereti KORkEN-FRHF-4*0.8                               | 100 m  |          |           | 379,81   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 318,28   |
|    | 1            | Muncitor                                                                            | h-om   | 5,5200   | 57,66     | 318,28   |
|    | 1010813      | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t      | 0,0001   | 13 160,50 | 1,76     |
|    | 5009031      | Scoabe                                                                              | 10 buc | 10,2000  | 3,00      | 30,60    |
|    | 5220077      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"                                  | kg     | 0,2500   | 116,70    | 29,17    |
| 11 | Pretul       | Cablu KORkEN-FRHF-4*0.8                                                             | m      |          |           | 6,00     |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 0,00     |
|    | 092045       | Cablu cypru 4mm                                                                     | m      | 1,0000   | 6,00      | 6,00     |
| 12 | 10-06-037-07 | Dulap cu panou de montaj de perete                                                  | buc    |          |           | 351,46   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 345,38   |
|    | 1            | Muncitor                                                                            | h-om   | 5,9900   | 57,66     | 345,38   |
|    | 330206       | Masini de gaurit electrice                                                          | h-ut   | 0,2800   | 21,70     | 6,08     |
| 13 | 08-02-390-1  | Canale din masa plastica 10*22                                                      | 100 m  |          |           | 860,64   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 230,64   |
|    | 1            | Muncitor                                                                            | h-om   | 4,0000   | 57,66     | 230,64   |
|    | 030203       | Cablu canal                                                                         | m      | 100,0000 | 6,30      | 630,00   |
| 14 | 08-02-410-2  | Teva din polietelena pe suportul pardoselei                                         | 100 m  |          |           | 2 159,76 |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 1 499,16 |
|    | 1            | Muncitor                                                                            | h-om   | 26,0000  | 57,66     | 1 499,16 |
|    | 5009031      | Scoabe                                                                              | 10 buc | 10,2000  | 3,00      | 30,60    |
|    | 5220077      | Teava polietelina                                                                   | m      | 100,0000 | 6,30      | 630,00   |
|    |              | <b>3. Utilaje</b>                                                                   |        |          |           |          |
| 15 | Pretul       | Bloc de baza 8 raze BAPTA-1/8                                                       | buc    |          |           | 2 000,00 |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 0,00     |
|    | 03412-22     | Bloc de baza 8 raze BAPTA-1/8                                                       | buc    | 1,0000   | 2 000,00  | 2 000,00 |
| 16 | Pretul       | modul TK-2/GSM-01                                                                   | buc    |          |           | 180,00   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 0,00     |
|    | 2256         | modul TK-2/GSM-01                                                                   | buc    | 1,0000   | 180,00    | 180,00   |
| 17 |              | Avertizoare NPK-8                                                                   | buc    |          |           | 55,00    |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 0,00     |
|    | 33-88215     | Avertizoare NPK-8                                                                   | buc    | 1,0000   | 55,00     | 55,00    |
| 18 | Pretul       | Avertizoare NPR-1                                                                   | buc    |          |           | 85,00    |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 0,00     |
|    | 6734-10      | Avertizoare NPR-1                                                                   | buc    | 1,0000   | 85,00     | 85,00    |
| 19 | Pretul       | Bloc de alimentare RIP-12v 3A                                                       | buc    |          |           | 325,00   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 0,00     |
|    | 886734-18    | Bloc de alimentare RIP-12v 3A                                                       | buc    | 1,0000   | 325,00    | 325,00   |
| 20 | Pretul       | Acumulator 12B 7Ac                                                                  | buc    |          |           | 155,00   |
|    |              |                                                                                     |        |          |           | 0,00     |
|    | 886734-19    | Acumulator 12B 7Ac                                                                  | buc    | 1,0000   | 155,00    | 155,00   |
| 21 | Pretul       | Dulap cu panou de montaj de perete                                                  | buc    |          |           | 95,00    |

| 1 | 2          | 3                                  | 4   | 5      | 6     | 7     |
|---|------------|------------------------------------|-----|--------|-------|-------|
|   |            |                                    |     |        |       | 0,00  |
|   | 5886734-11 | Dulap cu panou de montaj de perete | buc | 1,0000 | 95,00 | 95,00 |

APROBAT:

Intocmit  
Grozav D

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.